
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 48 DEL 08/03/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

Affidamento diretto contratto di servizio assicurativo a UnipolSai S.p.A. 
Polizza di Assicurazione aeronautica combinata della Responsabilità Civile e 

del Corpo del Sistema Aeromobile a pilotaggio remoto (UAS). CIG 
Z87357BB39 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Elena Gallese Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 15 
dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli 
Venezia Giulia (ARPA); 
− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 66 
dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 3 Luglio 2015; 
− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della dirigenza di ARPA 
Friuli Venezia Giulia”; 
− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, del Piano dei 
fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 2022-2024 dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, in corso di approvazione da parte della 
Giunta Regionale; 
− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato con Decreto del Direttore 
Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 
− il decreto del Direttore Generale n. 8 dd 27 gennaio.2022 di “Assegnazione dei budget ai centri di risorsa 
per l’anno 2022”; 
 
ATTESO che ARPA FVG nell’ambito del progetto europeo Firespill si è dotata di due droni UAS; 
 
CONSIDERATO che l’art. 27 del “Regolamento ENAC – UAS-IT” edizione 1 del 04 Gennaio 2021, evidenzia 
come: “ non è consentito condurre operazioni con un SAPR se non è stata stipulata e in corso di validità 
un’assicurazione concernente la responsabilità verso terzi, adeguata allo scopo e non inferiore ai massimali 
minimi di cui alla tabella dell’art. 7 del Regolamento (CE) 785/2004”.  
 
ACCERTATO tramite il Broker AON che tale specifica copertura assicurativa non viene contemplata quale 
rischio in alcuna delle Polizze assicurative attive dell’Agenzia; 
 
ATTESO che è stato conseguentemente incaricato il Broker AON di svolgere una indagine sul mercato 
assicurativo per reperire idonea polizza e quotazione della stessa; 
 
VISTA la comunicazione del Broker AON con cui avvisa che solo Allianz S.p.A. e UnipolSai S.p.A. hanno 
presentato proposta di polizza essendo due compagnie che trattano questo specifico settore di rischio; 
 
ATTESO che da una analisi svolta sul contenuto delle due polizze è stata ritenuta idonea quella di 
UnipolSai S.p.A.; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento del servizio assicurativo a garanzia di possibili danni 
verso terzi determinati dall’uso dei due droni Mavic Advanced - ARPAFVG targa ITA 1989082 e 
PH4Multispec1 – ARPAFVG targa ITA 1934435 alla Compagnia Assicuratrice UnipolSai S.p.A. che ha 
quotato il premio lordo annuo in euro 250,00 per ciascun drone, complessivo euro 500,00 annuale; 
 
VISTI i contenuti principali di polizza che possono essere così riassunti: 
- attività: riprese fotografiche, cinematografiche, televisive, termografiche, rilevamenti ottico/termici, 

monitoraggi ambientali, rilievi fotogrammetrici, mappature del terreno, investigazioni/osservazioni 
ambientali, videosorveglianza/pattugliamento di piccole aree, valutazione di stato infrastrutture, 
controllo tecnico di fabbricati con camera infrarossi, impieghi agricoli, impieghi per la pubblicità, attività 
didattica; 

- pilota: chiunque in regola e in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento ENAC UAS-IT in corso di 
validità; 



- limiti territoriali: Europa e Paesi Mediterranei nonché entro i limiti della Giordania, della isole Canarie e di 
Madeira con esclusione dei Paesi rientranti in provvedimenti di embargo ONU; 

- massimale RCT: euro 1.000.000,00 per ciascun avvenimento; 
- franchigia assoluta euro 150,00 per ciascun danno a cose cadauno; 
- la polizza ha durata annuale e non è tacitamente rinnovabile. Per l’anno 2022 la durata sarà dall’atto della 

sottoscrizione del contratto e fino al 31.12.2022. 
 
ATTESO che verrà data comunicazione al Broker AON per procedere all’affidamento del servizio 
assicurativo a garanzia di possibili danni verso terzi determinati dall’utilizzo dei due droni nel rispetto della 
normativa e delle condizioni tecnico/economiche contenute nella bozza di contratto, e per il conseguente 
pagamento del premio annuale;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa 
 
1) di affidare alla compagnia assicurativa UnipolSAI S.p.A. il servizio assicurativo denominato 

“Assicurazione aeronautica combinata della Responsabilità Civile e del Corpo del Sistema Aeromobile a 
pilotaggio remoto (UAS)” per un premio assicurativo annuale complessivo di euro 500,00; 
 

2) di dare comunicazione al Broker AON per procedere all’affidamento del servizio assicurativo a garanzia 
di possibili danni verso terzi determinati dall’utilizzo dei due droni nel rispetto della normativa e delle 
condizioni tecnico/economiche contenute nella bozza di contratto, e per il conseguente pagamento del 
premio annuale; 
 

3) la spesa complessiva presunta di € 500,00 farà carico al conto del bilancio 465.400 “Premi di 
assicurazione” per quanto di competenza. 

 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 48 del 08/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 08/03/2022 09:50:27
IMPRONTA: 4CFC8E548AABD8965B812F8CC51D16C52DCDB6634D7A9534D9797989973710BF
          2DCDB6634D7A9534D9797989973710BF8845EF2A12F6474AF96477B12E2ED362
          8845EF2A12F6474AF96477B12E2ED3622476D20604C9D695E27070126F8DA4FD
          2476D20604C9D695E27070126F8DA4FDB2275BBC13EC87CDEEA061DDADDE924B


